ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

У  г. Opipi

О проведении репетиционного итогового собеседования
по русскому языку в 9 классах

В соответствии с приказом Департамента образования Орловской
области 10 сентября 2021 года № 1235 «Об утверждении «дорожной карты»
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Орловской области в 2022 году», в целях отработки
организационных и технологических мероприятий по проведению итогового
собеседования по русскому языку п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 20 января 2021 года репетиционное итоговое
собеседование по русскому языку с участием обучающихся 9 классов всех
образовательных организаций Орловской области (далее -  репетиционное
итоговое собеседование) в соответствии с Порядком проведения итогового
собеседования по русскому языку, утвержденным приказом Департамента
образования Орловской области от 2 февраля 2021 года № 108
без использования программного обеспечения автоматизированной
информационной системы «Государственная итоговая аттестация».

2. Репетиционное итоговое собеседование провести на базе
образовательных организаций, в которых обучающиеся осваивают
образовательные программы основного общего образования;

3. Утвердить форму отчета проведения репетиционного итогового
собеседования согласно приложению.

4. Установить:
4.1. Время начала репетиционного итогового собеседования -

09.00 часов;

4.2. Продолжительность проведения репетиционного итогового
собеседования для одного участника -  до 15 минут, для участника
с ограниченными возможностями здоровья -  до 45 минут.

5. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр
оценки качества образования» (далее -  ОРЦОКО) (Логутеев Д. С.):

5.1. Обеспечить организационное и технологическое сопровождение
репетиционного итогового собеседования;

5.2. Провести подготовку лиц, задействованных в проведении
репетиционного итогового собеседования;

5.3. Обеспечить размещение контрольных измерительных материалов
репетиционного итогового собеседования 20 января 2022 года в 08.00 часов
на сайте ОРЦОКО по адресу Ьйр//огсоко.ги/рре/Репетиционное итоговое
собеседование по русскому языку;

5.4. Подготовить статистико-аналитический отчет по результатам
репетиционного итогового собеседования;

5.5. Направить статистико-аналитический отчет по результатам
репетиционного итогового собеседования в Департамент образования
Орловской области в срок до 2 февраля 2022 года.

6. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
(Патронова И. А.) обеспечить подготовку экспертов, оценивающих ответы
участников репетиционного итогового собеседования.

7. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций
Орловской области:

7.1. Обеспечить готовность образовательных организаций
к проведению репетиционного итогового собеседования;

7.2. Привлечь к проведению репетиционного итогового собеседования
лиц, которых планируется задействовать при проведении итогового
собеседования в 2022 году;

7.3. Обеспечить проведение репетиционного итогового собеседования
с соблюдением санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил
и нормативов;

7.4. Организовать получение бланков, форм и материалов
для репетиционного итогового собеседования с сайта ОРЦОКО по адресу
http/Уогсоко.т/рре/Репетиционное итоговое собеседование по русскому
языку;

7.5. Провести содержательный анализ результатов участников
репетиционного итогового собеседования до 25 января 2022 года;

7.6. Довести результаты репетиционного итогового собеседования
до сведения участников и их родителей (законных представителей)
не позднее 24 января 2022 года;

7.7. Организовать работу по устранению образовательных дефицитов,
выявленных у обучающихся при проведении репетиционного итогового
собеседования.

8. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, направить отчет
о проведении репетиционного итогового собеседования в формате Excel
в ОРЦОКО в срок до 24 января 2022 года.

9. Муниципальным координаторам, ответственным за проведение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, осуществить мониторинг проведения
репетиционного итогового собеседования с соблюдением санитарно-
эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов.

10. Управлению общего образования довести настоящий приказ
до сведения руководителей органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, организаций,
подведомственных Департаменту образования Орловской области.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента образования Орловской области -  начальника
управления общего образования Департамента образования Орловской
области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области А. И. Карлов